Além disso, esta Secretaria estudou alternativas para presentear as crianças e adolescentes neste ano de 
2024, mas, como o chocolate é praticamente uma unanimidade para o paladar desse público, optou-se por 
fornecer esse presente para as crianças e adolescentes da APAE e atendidos da Secretaria. 

Diante do exposto, justifica-se a compra de 1300 (hum mil e trezentas) unidades de caixa de chocolate, sendo 
beneficiários o público atendido pela Política Pública de Assistência Social e os alunos da APAE deste Municí-
pio. 

3. Descrições e quantidades 

ITEM Descrição 

TIPO DO 
ITEM 

SUBITEM Marca se 
aplicável

[...]

Além disso, esta Secretaria estudou alternativas para presentear as crianças e adolescentes neste ano de 
2024, mas, como o chocolate é praticamente uma unanimidade para o paladar desse público, optou-se por 
fornecer esse presente para as crianças e adolescentes da APAE e atendidos da Secretaria. 

Diante do exposto, justifica-se a compra de 1300 (hum mil e trezentas) unidades de caixa de chocolate, 
sendo beneficiários o público atendido pela Política Pública de Assistência Social e os alunos da APAE deste 
Município. 

ALINHAMENTO COM PCA 

A presente contratação há alinhamento com o PCA. 

2. REQUISITOS PARA CONTRATAÇÃO

[...]

lecitina de soja e poliglicerol 

poliricinoleato e contendo aromatizante 

sintético idêntico ao natural, podendo 

conter lactose. 

Produt
o 

Não se 
aplica 

Unidad
e 

1300 

5. ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO 

Estimativa do valor da contratação: R$ 16.042,00 (dezesseis mil e quarenta e dois reais) 

Parâmetros utilizados: Orçamento de empresa da área e Atas de de Registro de Preços. 

Metodologia utilizada: A pesquisa de preços deve ser realizada utilizando orçamentos de empresas da 
área e Atas de Registro de Preços, pois é economicamente viável.

[...]

A Secretaria de Assistência Social, Mulher e Família, tendo em vista a necessidade da Contratação de Empresa para
aquisição de caixas de bombons para os atendidos da Secretaria, solicita autorização para realização de Pregão
Eletrônico.

Valor estimado da contratação: R$ 16.042,00  ( dezesseis mil e quarenta e dois reais)

Fonte: 934, 940 e 943

_

Wesllen Botolassi Pressinato 

Agente Administrativo

Anexos:

SOLICITACAO_2024.pdf

SOLICITAÇÃO 

Senhor Prefeito:  

A Secretaria Municipal de Assistência Social, Mulher e Família tendo em vista a necessidade de

[...]

3.5 O pagamento efetuado à adjudicatária não a isentará de suas responsabilidades vinculadas a execu-
ção, especialmente àquelas relacionadas com a qualidade e garantia. 

CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
4.1 Fica estimado o valor máximo de R$ 12.857,00 (doze mil oitocentos e cinquenta e sete reais), para a 
fiel e perfeita execução do objeto desta licitação.  
4.2 Os recursos para o pagamento do referido objeto, serão das seguintes dotações orçamentárias: Se-
cretaria de Assistência Social, Mulher e Família: 08.02.082440005.2.043.3.3.90.30 (2176) F: